

 ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL UNIÃO DO OESTE CNPJ: 78.505.591/0001-46 Telefone: (49) 3348-1202 Endereço: Avenida São Luiz, 351 - Centro CEP: 89845-000 - União do Oeste	Pregão presencial 69/2021
	Número Processo: 76/2021 Data do Processo: 06/12/2021

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR O CARDÁPIO DA MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2021

Reuniram-se no dia 20/12/2021, as 13:42 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 4633/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 76/2021 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Às treze horas e trinta minutos do dia vinte de dezembro de 2021, reuniram-se na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de União do Oeste, Estado de Santa Catarina, o Pregoeiro e Equipe de Apoio, nomeados pelo Decreto nº 4.632 /2021, para abertura da Licitação na modalidade Pregão Presencial para registro de preços nº 69/2021, para REGISTRO DE PREÇOS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR O CARDÁPIO DA MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, VISANDO POSSÍVEIS AQUISIÇÕES FUTURAS.

Participaram do presente Pregão as seguintes empresas:

1. RONI DEYVI WOJCIECHOWSKI;
2. ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA;
3. NUTRI SC COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA;
4. A.E.M OESTE COMERCIAL EIRELI;
5. SCS COMÉRCIO LTDA;

Compareceu para acompanhar a sessão e se credenciou para participar da etapa de lances o representante da empresa abaixo listada:

1. RONI DEYVI WOJCIECHOWSKI, da empresa: RONI DEYVI WOJCIECHOWSKI;
2. ALCIONE DA SILVA, da empresa: ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA;
3. GILMAR GURALSKI, da empresa: NUTRI SC COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA;
4. DIRLEI JOSÉ PALOSKI, da empresa: A.E.M OESTE COMERCIAL EIRELI;
5. CRISTIANO SCHIMELFENIG, da empresa: SCS COMÉRCIO LTDA;

As empresas declararam que cumprem plenamente os requisitos de habilitação.

A seguir passou-se para a abertura dos envelopes com as propostas escritas. Após análise passou-se para as etapas de lances, conforme planilha em anexo.

A empresa RONI DEYVI WOJCIECHOWSKI, apresentou a proposta sem prazo de validade, deste modo será considerado o prazo conforme o previsto em edital.

A seguir passou-se para abertura dos envelopes contendo a documentação das empresas vencedoras.

Em consulta efetuada no CEIS verificou-se que as empresas não possuem suspensão ou foram declaradas inidôneas.

As empresas apresentaram toda a documentação exigida no edital, restando as mesmas devidamente habilitadas.

A seguir o Pregoeiro oportunizou para manifestação de recurso, não houve nenhuma manifestação.

Findas as etapas do presente pregão, a Pregoeira declarou vencedora do pregão N.º 69/2021, as empresas abaixo listadas com seus respectivos itens vencedores:

Participante: RONI DEYVI WOJCIECHOWSKI - ME

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	ABACAXI, TIPO PEROLA - ABACAXI, TIPO PEROLA	400,000	UNI	CANTU	7,0900	2.836,00
2	ACUÇAR CRISTAL, EMBALAGEM DE 05 KILOS - ROTULADO - 140,000 AÇUÇAR CRISTAL, EMBALAGEM DE 05 KILOS	140,000	PT	DAJU	20,3400	2.847,60
3	ALHO BRANCO, SELECIONADO NACIONAL - ALHO	40,000	KG	CANTU	31,1900	1.247,60

BRANCO, SELECIONADO NACIONAL

4	AMEIXA VERMELHA - AMEIXA VERMELHA	150,000	KG	CANTU	12,7900	1.918,50
5	AMENDOIM, LIMPO, PACOTES COM 500 GRAMAS - ROTULADO - AMENDOIM, LIMPO, PACOTES COM 500 GRAMAS - ROTULADO	100,000	UN	DAJU	6,3900	639,00
6	AMIDO DE MILHO, EMBALAGEM DE POLIETILENO 1KG - ROTULADO - AMIDO DE MILHO, EMBALAGEM DE POLIETILENO 1KG - ROTULADO	100,000	KG	DAJU	4,5400	454,00
7	APRESUNTADO SUÍNO, PEÇA INTEIRA COM 2,5 KG, ROTULADO E COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - APRESUNTADO SUÍNO, PEÇA INTEIRA COM 2,5 KG, ROTULADO E COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA	50,000	UN	PEPERI	18,4800	924,00
9	AVEIA EM FLOCOS FINOS, EMBALAGEM DE 250 GR. - AVEIA EM FLOCOS FINOS, EMBALAGEM DE 250 GR.	20,000	UN	DAJU	6,1900	123,80
10	BANANA CATURA, SEMI MADURA - BANANA CATURA, SEMI MADURA	2.000,0	KG	CANTU	3,2900	6.580,00
11	BATATA INGLESA - BOA QUALIDADE - BATATA INGLESA - BOA QUALIDADE	650,000	UN	CANTU	4,7400	3.081,00
12	BEBIDA DE SOJA 0% LACTOSE, EMBALAGEM LONGA VIDA COM 1 LT - BEBIDA DE SOJA 0% LACTOSE, EMBALAGEM LONGA VIDA COM 1 LT	50,000	UN	TIROL	8,3200	416,00
13	BETERRABA DESFOLHADA, BOA QUALIDADE - BETERRABA DESFOLHADA, BOA QUALIDADE	400,000	KG	CANTU	4,6400	1.856,00
16	BROCOLIS DE CABEÇA, BOA QUALIDADE - BROCOLIS DE CABEÇA, BOA QUALIDADE	100,000	UN	CANTU	6,8800	688,00
17	CACAU EM PÓ, 100% CACAU, CAIXA COM 200G - ROTULADO - CACAU EM PÓ, 100% CACAU, CAIXA COM 200G - ROTULADO	60,000	UN	APTI	14,7900	887,40
18	CAFÉ SOLÚVEL, EMBALAGEM DE 200 GRAMAS - ROTULADO - CAFÉ SOLÚVEL, EMBALAGEM DE 200 GRAMAS - ROTULADO	100,000	UN	AMIGO	14,3900	1.439,00
22	CEBOLA NACIONAL - BOA QUALIDADE - CEBOLA NACIONAL - BOA QUALIDADE	400,000	KG	CANTU	4,0400	1.616,00
23	CENOURA DESFOLHADA - BOA QUALIDADE - CENOURA DESFOLHADA - BOA QUALIDADE	400,000	KG	CANTU	3,9200	1.568,00
24	CEREAL DE MILHO EM FLOCOS, SEM AÇÚCAR. EMBALAGEM INTEGRAL COM 1 KG, ROTULADA. - CEREAL DE MILHO EM FLOCOS, SEM AÇÚCAR. EMBALAGEM INTEGRAL COM 1 KG, ROTULADA.	80,000	KG	DAJU	7,7400	619,20
25	COCO RALADO, DESITRATADO, EMBALAGEM INTEGRAL COM 100 GRAMAS - COCO RALADO, DESITRATADO, EMBALAGEM INTEGRAL COM 100 GRAMAS	25,000	PT	DAJU	4,5900	114,75
26	COLORAU, EMBALAGEM INTEGRAL DE 500 GRAMAS - COLORAU, EMBALAGEM INTEGRAL DE 500 GRAMAS	40,000	PT	DAJU	5,9600	238,40
27	COSTELINHA SUÍNA PICADA E CONGELADA, COM INSPEÇÃO, EMBALAGEM ADEQUADA E INTEGRAL, ROTULADA. - COSTELINHA SUÍNA PICADA E CONGELADA, COM INSPEÇÃO, EMBALAGEM ADEQUADA E INTEGRAL, ROTULADA.	300,000	KG	AGRADO	19,9400	5.982,00
28	COUVE FLOR CABEÇA, BOA QUALIDADE - COUVE FLOR CABEÇA, BOA QUALIDADE	100,000	UN	CANTU	7,1900	719,00
30	ERVILHA EM CONSERVA EM EMBALAGEM DE 300 GR - ROTULADA - ERVILHA EM CONSERVA EM EMBALAGEM DE 300 GR - ROTULADA	100,000	UN	FUJINI	4,4400	444,00
31	EXTRATO DE TOMATE, EMBALAGEM C/ 850 GR - ROTULADA - EXTRATO DE TOMATE, EMBALAGEM C/ 850 GR - ROTULADA	60,000	UN	QUERO	9,8900	593,40
32	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA, EMBALAGEM DE 1 KG - ROTULADA - FARINHA DE MANDIOCA TORRADA, EMBALAGEM DE 1 KG - ROTULADA	50,000	PT	DAJU	5,9900	299,50
34	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL EMBALAGEM DE 01 KG - ROTULADA - FARINHA DE TRIGO INTEGRAL EMBALAGEM DE 01 KG - ROTULADA	20,000	PT	FAJU	6,2900	125,80
35	FEIJÃO PRETO TIPO 1, EMBALAGEM DE 1KG - ROTULADA - FEIJÃO PRETO TIPO 1, EMBALAGEM DE 1KG - ROTULADA	50,000	KG	CORDILHEIRA	8,3900	419,50
36	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, LATA INTEGRAL C/ 250 GRAMAS - FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, LATA INTEGRAL C/ 250 GRAMAS	60,000	UNI	APTI	8,1900	491,40
38	FUBÁ DE MILHO AMARELO, EMBALAGEM 05 KG, ENRIQUECIDO COM FERR - FUBÁ DE MILHO AMARELO, EMBALAGEM 05 KG, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, COM REGISTRO NO M.A. - ROTULADO	80,000	UN	DAJU	21,7400	1.739,20

40	IOGURTE ZERO LACTOSE, DIVERSOS SABORES, FRASCO COM 140G - IOGURTE ZERO LACTOSE, DIVERSOS SABORES, FRASCO COM 140G	100,000	UN	TIROL	8,7500	875,00
41	LEITE UHT INTEGRAL ZERO LACTOSE, EMBALAGEM LONGA VIDA 1LT, R - LEITE UHT INTEGRAL ZERO LACTOSE, EMBALAGEM LONGA VIDA 1LT, REGISTRO MINIS. DA AGRICULTURA.	300,000	UN	TERA VIVA	5,2200	1.566,00
42	LOURO, EMBALAGEM TRANSPARENTE COM 5 GR - LOURO, EMBALAGEM TRANSPARENTE COM 5 GR	15,000	UN	DAJU	3,1900	47,85
44	MACARRÃO COM OVOS TIPO ESPAGUETE FINO, EMBALAGEM INTEGRA DE 01 KG - MACARRÃO COM OVOS TIPO ESPAGUETE FINO, EMBALAGEM INTEGRA DE 01 KG	100,000	UN	BOM GOSTO	4,9700	497,00
45	MACARRÃO COM OVOS, TIPO CABELO DE ANJO, EMBALAGEM INTEGRA 500 GRAMAS - MACARRÃO COM OVOS, TIPO CABELO DE ANJO, EMBALAGEM INTEGRA 500 GRAMAS	100,000	PT	BOM GOSTO	4,5900	459,00
46	MAMÃO, VARIEDADE FORMOSA - BOA QUALIDADE - MAMÃO, VARIEDADE FORMOSA - BOA QUALIDADE	850,000	KG	CANTU	7,9400	6.749,00
47	MANGA (FRUTA) - BOA QUALIDADE - MANGA (FRUTA) - BOA QUALIDADE	300,000	KG	CANTU	5,2900	1.587,00
48	MANTEIGA COM SAL. ISENTA DE GORDURAS TRANS. EMBALAGEM INTEGRA COM 500 G. ROTULADA - MANTEIGA COM SAL. ISENTA DE GORDURAS TRANS. EMBALAGEM INTEGRA COM 500 G. ROTULADA	30,000	UN	AURORA	20,7200	621,60
49	MARGARINA COM SAL, 0% GORDURA TRANS. EMBALAGEM DE 500G - MARGARINA COM SAL, 0% GORDURA TRANS. EMBALAGEM DE 500G	10,000	UN	CLAYBOM	8,6500	86,50
50	MELANCIA - BOA QUALIDADE - MELANCIA - BOA QUALIDADE	1.000,0	KG	CANTU	2,2900	2.290,00
51	MELÃO AMARELO - BOA QUALIDADE - MELÃO AMARELO - BOA QUALIDADE	850,000	KG	CANTU	6,3700	5.414,50
52	MILHO VERDE EM CONSERVA EM EMBALAGEM INTEGRA DE 300 GR - MILHO VERDE EM CONSERVA EM EMBALAGEM INTEGRA DE 300 GR	100,000	UN	FUJINI	3,9900	399,00
53	ÓLEO DE GIRASSOL, EMBALAGEM PET INTEGRA COM 900 ML - ÓLEO DE GIRASSOL, EMBALAGEM PET INTEGRA COM 900 ML	60,000	UN	SALADA	12,1700	730,20
54	OLEO DE SOJA , EMBALAGEM INTEGRA COM 900 ML - OLEO DE SOJA , EMBALAGEM INTEGRA COM 900 ML	400,000	UNI	LEVE	8,9900	3.596,00
55	OREGANO, EMBALAGEM TRANSPARENTE DE 100 GR - OREGANO, EMBALAGEM TRANSPARENTE DE 100 GR	10,000	UNI	APTI	10,5900	105,90
56	OVOS DE GALINHA, TIPO 2, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTA, EMBALAGEM ADEQUADA E INTEGRA COM 1 DÚZIA, ROTULADA - OVOS DE GALINHA, TIPO 2, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTA, EMBALAGEM ADEQUADA E INTEGRA COM 1 DÚZIA, ROTULADA	800,000	DZ	CANTU	7,6900	6.152,00
57	PÃO BRANCO DE FORMA FATIADO, EMBALAGEM ADEQUADA E INTEGRA COM 400GR - PÃO BRANCO DE FORMA FATIADO, EMBALAGEM ADEQUADA E INTEGRA COM 400GR	200,000	UN	VISCONTI	6,8800	1.376,00
58	PÃO FRANCOS INTEGRAL, UNIDADES COM 60 GR , EMABALADOS ADEQUADAMENTE - ROTULADOS - PÃO FRANCOS INTEGRAL, UNIDADES COM 60 GR , EMABALADOS ADEQUADAMENTE - ROTULADOS	900,000	KG	KI PANETO	11,1400	10.026,00
59	PÃO BRANCO SOVADO, UNIDADES COM 60 G. EMBALADOS ADEQUADAMENTE, ROTULADO. - PÃO BRANCO SOVADO, UNIDADES COM 60 G. EMBALADOS ADEQUADAMENTE, ROTULADO.	500,000	KG	KI PANETO	9,4100	4.705,00
60	PÊSSEGO BRANCO, GRAÚDO E MADURO. ISENTO DE PODRIDÃO E PERFURAÇÕES. - PÊSSEGO BRANCO, GRAÚDO E MADURO. ISENTO DE PODRIDÃO E PERFURAÇÕES.	150,000	KG	CANTU	7,7500	1.162,50
61	PIMENTÃO VERDE - BOA QUALIDADE - PIMENTÃO VERDE - BOA QUALIDADE	30,000	KG	CANTU	12,1900	365,70
62	PINHÃO, BOA QUALIDADE - PINHÃO, BOA QUALIDADE	120,000	KG	CANTU	11,7100	1.405,20
63	PIPOCA DE MILHO, PACOTES INTEGROS C/ 500 GRAMAS - ROTULADOS - PIPOCA DE MILHO, PACOTES INTEGROS C/ 500 GRAMAS - ROTULADOS	80,000	UN	VALAR	5,1900	415,20
64	POLVILHO AZEDO, EMBALAGEM DE POLIETILENO INTEGRO COM 500 GRAMAS - ROTULADO - POLVILHO AZEDO, EMBALAGEM DE POLIETILENO INTEGRO COM 500 GRAMAS - ROTULADO	300,000	PT	PRATA	6,3900	1.917,00

65	REQUEIJÃO CREMOSO, TRADICIONAL. EMBALAGEM INTEGRAL E REFRIGERADA COM 180 G E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. - REQUEIJÃO CREMOSO, TRADICIONAL. EMBALAGEM INTEGRAL E REFRIGERADA COM 180 G E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	50,000	UN	AURORA	7,4900	374,50
67	TOMATE SEMI MADURO - BOA QUALIDADE - TOMATE SEMI MADURO - BOA QUALIDADE	300,000	KG	CANTU	7,1900	2.157,00
68	UVA PASSA PRETA, SEM SEMENTE, EMBALAGEM INTEGRAL COM 500 G. - UVA PASSA PRETA, SEM SEMENTE, EMBALAGEM INTEGRAL COM 500 G.	20,000	UN	DAJU	7,7100	154,20
69	VINAGRE DE VINHO TINTO GARRAFÃO C/5 LITROS - ROTULADO - VINAGRE DE VINHO TINTO GARRAFÃO C/5 LITROS - ROTULADO	50,000	UN	KOLLER	20,6900	1.034,50

Total do Participante: 97.177,40

Participante: ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA - EPP

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
20	CARNE BOVINA TIPO PATINHO, EM CUBOS, COM INSPEÇÃO, EMBALADA - CARNE BOVINA TIPO PATINHO, EM CUBOS, COM INSPEÇÃO, EMBALADA ADEQUADAMENTE E INTEGRAL - ROTULADA.	500,000	KG	marcom	33,3500	16.675,00
29	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO CONGELADA,, COM INSPEÇÃO. EMBALAGEM ADEQUADA E INTEGRAL - ROTULADA - COXA E SOBRECOXA DE FRANGO CONGELADA,, COM INSPEÇÃO. EMBALAGEM ADEQUADA E INTEGRAL - ROTULADA	650,000	KG	diplomata	13,2500	8.612,50
43	MAÇA, VARIEDADE FUJI - BOA QUALIDADE - MAÇA, VARIEDADE FUJI - BOA QUALIDADE	850,000	KG	real	5,9700	5.074,50

Total do Participante: 30.362,00

Participante: NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
8	ARROZ PARBOILIZADO, EMBALAGEM DE 5 KG, ROTULADO - ARROZ PARBOILIZADO, EMBALAGEM DE 5 KG, ROTULADO	250,000	PT	minutinho	19,9500	4.987,50
19	CARNE BOVINA MOÍDA DE PRIMEIRA QUALIDADE CONGELADA, EMBALAGEM ADEQUADA E INTEGRAL, COM INSPEÇÃO, ROTULADA. - CARNE BOVINA MOÍDA DE PRIMEIRA QUALIDADE CONGELADA, EMBALAGEM ADEQUADA E INTEGRAL, COM INSPEÇÃO, ROTULADA.	800,000	KG	vanazi	29,8900	23.912,00
33	FARINHA DE TRIGO TIPO 1 ESPECIAL, EMBALAGEM INTEGRAL DE 5 KG - ROTULADA - FARINHA DE TRIGO TIPO 1 ESPECIAL, EMBALAGEM INTEGRAL DE 5 KG - ROTULADA	40,000	PT	cotriflor	19,2000	768,00
66	SAL REFINADO IODADO, EMBALAGEM INTEGRAL DE 1 KG - ROTULADO - SAL REFINADO IODADO, EMBALAGEM INTEGRAL DE 1 KG - ROTULADO	80,000	UN	bom de mesa	2,3300	186,40

Total do Participante: 29.853,90

Participante: SCS COMERCIO LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
14	BISCOITO DOCE TIPO MARIA, EMBALAGEM DE 400 GRAMAS - ROTULADO - BISCOITO DOCE TIPO MARIA, EMBALAGEM DE 400 GRAMAS - ROTULADO	400,000	UN	PICCININI	7,2000	2.880,00
15	BISCOITO SALGADO, EMBALAGEM DE 400 G, ROTULADO - BISCOITO SALGADO, EMBALAGEM DE 400 G, ROTULADO	300,000	UN	PICCININI	7,0000	2.100,00
21	CARNE SUÍNA EM CUBOS, CONGELADA, SEM OSSO COM INSPEÇÃO EMBALAGEM ADEQUADA E INTEGRAL. ROTULADA - CARNE SUÍNA EM CUBOS, CONGELADA, SEM OSSO COM INSPEÇÃO EMBALAGEM ADEQUADA E INTEGRAL. ROTULADA	500,000	KG	FRIOESTE	19,4500	9.725,00
37	FILÉ DE PEITO DE FRANGO, COM INSPEÇÃO. EMBALAGEM ADEQUADA E INTEGRAL - ROTULADO - FILÉ DE PEITO DE FRANGO, COM INSPEÇÃO. EMBALAGEM ADEQUADA E INTEGRAL - ROTULADO	600,000	KG	LEVO	19,8000	11.880,00
39	IOGURTE INTEGRAL, DIVERSOS SABORES, FRASCO COM 900G - IOGURTE INTEGRAL, DIVERSOS SABORES, FRASCO COM 900G	800,000	UN	UNIBABY	9,9000	7.920,00

Total do Participante: 34.505,00

Total Geral: 191.898,30

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

União do Oeste, 20/12/2021

ANDRESSA GREGOLIN DONZELLI

PREGOEIRO

EDNA CASSARO

MEMBRO

SUELEM DAL SANTO

MEMBRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

SCS COMERCIO LTDA

CRISTIANO SCHIMELFENIG

A.E.M OESTE COMERCIAL EIRELI

DIRLEI JOSÉ PALOSCHI

NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME

GILMAR GUALSKI

ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA - EPP

ALCIONE DA SILVA

RONI DEYVI WOJCIECHOWSKI - ME

RONI DEYVI WOJCIECHOWSKI
